PAGE

Ata da 26ª Reunião Ordinária, de 29 de julho de 2014

ATA DA 26ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2014, REALIZADA NO DIA VINTE E NOVE DO MÊS DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E QUATORZE, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.
No dia vinte e nove do mês de julho do ano de dois mil e quatorze, às quatorze horas e dezoito minutos, a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Fabiano W. R. Martinez, do Primeiro Secretário Vereador Giovanni Bonfim e do Segundo Secretário Vereador Ademir da Silva. Aberta a Reunião o Senhor Presidente em exercício solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele momento: Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Antônio Carlos de Souza, Antonio Pereira, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Ávila, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Junior, Emerson Luís Grippe, Erb O. Martins, Fabiano W. R. Martinez, Felipe Sanches, Giovanni José de Bonfim, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Valmir A. Oliveira e Wilson de Araújo Rocha. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do Hino Nacional. Em seguida passou-se à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A Ata da 25ª Reunião Ordinária de dois mil e quatorze, foi lida conferida e devidamente assinada pelos Senhores Vereadores presentes. Logo após, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário Giovanni Bonfim, que fizesse a leitura do Ementário da 26ª Reunião Ordinária. Logo após, às quatorze horas e quarenta e sete minutos, o vereador José L. Fornasari, solicitou a inclusão na Ordem do Dia do Projeto de Lei nº 63/2014, o que foi aprovado pelo Plenário. Em seguida o vereador Giovanni Bonfim solicitou a inclusão do Projeto de Lei Complementar nº 23/2014, na Ordem do Dia o que foi aprovado pelo Plenário. Logo após o vereador Celso Ávila solicitou a inclusão do Projeto de Lei Complementar nº 21/2014, na Ordem do Dia o que foi aprovado pelo Plenário. Neste momento o vereador José L. Fornasari solicitou a inversão dos Projetos na Ordem do Dia, o que foi aprovado pelo Plenário. Em seguida o Senhor Presidente, o Vereador Fabiano W. R. Martinez solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele momento: Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Antônio Carlos de Souza, Antonio Pereira, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Ávila, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Junior, Emerson Luís Grippe, Erb O. Martins, Fabiano W. R. Martinez, Felipe Sanches, Giovanni José de Bonfim, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Valmir A. Oliveira e Wilson de Araújo Rocha. Prosseguindo, passou-se para a 2ª Parte - ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constante da mesma:
DISCUSSÃO ÚNICA
	PROJETOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 21/2014 - “Altera os incisos do artigo 17 e o artigo 90 da Lei Complementar Municipal nº 69/09, dando outras providências”. Autoria do Projeto: Poder Executivo.
	APROVADO
	17 (dezessete) votos favoráveis e 01 (um) voto contrário do vereador: José L. Fornasari.

	PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 23/2014 - “Autoriza a equiparação salarial do piso municipal do professor para jornada de 24 horas semanais ao piso salarial profissional nacional para os profissionais do magistério público da educação básica”. Autoria do Projeto: Poder Executivo.
	APROVADO
	18 (dezoito) votos favoráveis.

	PROJETO DE LEI Nº 63/2014 - “Autoriza o Poder Executivo Municipal transferir ao Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do adolescente de Santa Bárbara d'Oeste valor previamente autorizado pelo Conselho Deliberativo do Fundo Social de Solidariedade no montante de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) da conta do Fundo Social de Solidariedade”. Autoria do Projeto: Poder Executivo.
	APROVADO
	18 (dezoito) votos favoráveis.

	PROJETO DE LEI Nº 30/2014 - “Dispõe, sobre a obrigatoriedade das agências bancárias disponibilizarem senhas e cadeiras para os clientes que aguardam para serem atendidos”. Autoria do Projeto: Vereador Erb O. Martins.
	APROVADO
	14(quatorze) votos favoráveis, 04 (quatro) ausências dos vereadores: Celso Ávila, Erb O. Martins, Felipe Sanches e Wilson A. Rocha.

	PROJETO DE LEI Nº 38/2014 – “Autoriza Município de Santa Bárbara d’Oeste a contratar financiamento com a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, a oferecer garantias, dando providências correlatas”. Autoria do Projeto: Poder Executivo.
	 APROVADO
	18 (dezoito) votos favoráveis.

	PROJETO DE LEI Nº 47/2014 – “ Dispõe sobre a prioridade de matrículas em escolas e creches da rede pública de ensino municipal para crianças em idade compatível, vítimas de violência doméstica, de natureza física e/ou sexual, como também filhas (os) de mulheres vítimas de violência da mesma natureza e dá outras providências.”. Autoria do Projeto: Wilson A. Rocha. (Parecer Contrário)
	REJEITADO O PARECER CONTRÁRIO
	15 (quinze) votos contrários, 02 (duas) ausências dos vereadores: Ducimar Cardoso e Erb O. Martins.

	PROJETO DE LEI Nº 52/2014 – “Dispõe sobre a “Campanha Municipal do Laço Branco – Pelo Fim da Violência Contra a Mulher” e dá outras providências.” Autoria do Projeto: Antonio C. Ribeiro. (Parecer Contrário)
	REJEITADO O PARECER CONTRÁRIO
	16 (dezesseis) votos contrários, 02 (dois) votos favoráveis dos vereadores: Antonio C. de Souza e Edison C. Bortolucci Jr. e 01 (uma) ausência do vereador: Ducimar Cardoso.

	 Neste momento, às dezesseis horas e cinquenta e seis minutos, o Vereador José L. Fornasari assumiu como Presidente.

	PROJETO DE LEI Nº 53/2014 – “Dispõe no munícipio de Santa Bárbara D’Oeste o agendamento telefônico de consultas nas UBS, para pacientes idosos e para pessoas com mobilidade reduzida e outras providências.” Autoria do Projeto: Alex F. Braga. (Parecer Contrário)

	REJEITADO O PARECER CONTRÁRIO
	14 (quatorze) votos contrários, 01(um) voto favorável do vereador: Edison C. Bortolucci Jr. e 02 (duas) ausências dos vereadores: Ducimar Cardoso e Erb O. Martins.

	MOÇÕES
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	N° 262/2014 - “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Denis Eduardo Andia, para que se mobilize no sentido de questionar a legalidade da Resolução da Aneel, posicionando-se totalmente contrário à municipalização dos serviços de iluminação pública, visando não acrescentar maiores despesas ao nosso município”. Autoria: Vereador Edison C. Bortolucci Jr.
	APROVADA

	N° 263/2014 - “Manifesta apelo à Empresa NET, para que instale cabos e disponibilize internet banda larga para o Bairro Vista Alegre.”      Autoria: Vereador Giovanni Bonfim.
	APROVADA

	N° 265/2014 - “Manifesta apelo a EMTU (Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos) a fim de promover a pontualidade nos horários de ônibus das linhas 619 e 627 em Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Vereador Antonio Pereira.
	APROVADA

	N° 266/2014 - “Manifesta aplauso à Diretoria da SODAVE – Sociedade Dançante dos Veteranos, em especial o seu atual presidente – Dr. Antonio Carlos Barboza pela comemoração dos 35 anos de fundação do clube”. Autoria: Vereador Edison C. Bortolucci Jr.
	APROVADA

	Nº 267/2014 – “Manifesta aplauso às comunidades dos bairros Dona Regina e São Camilo, pela realização da 1ª Festa Junina realizada no dia 21 de junho.” Autoria: Vereador Antonio C. Ribeiro.
	APROVADA

	Nº 268/2014 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, quanto ao fechamento de uma viela localizada na rua Iporanga e faz ligação com a rua Rocha Pombo, no Jardim Batagim”. Autoria: Vereador Antonio C. Ribeiro.
	APROVADA

	Nº 269/2014 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, quanto à instalação de mesas e bancos em concreto, em área localizada no Conjunto Habitacional Roberto Romano.” Autoria: Vereador Antonio C. Ribeiro.
	APROVADA

	REQUERIMENTOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 650/2014 – “Requer informação acerca da administração sobre a demora em realizar exames de ultrassom nas gestantes do Município”. Autoria: Vereador Ademir da Silva.
	APROVADO

	Nº 651/2014 – “Requer informações acerca dos projetos de casas populares próprias no Município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Vereador Emerson L. Grippe.
	APROVADO

	Nº 652/2014 – “Requer informações acerca dos precatórios do Conjunto Habitacional Roberto Romano no Município de Santa Bárbara d’Oeste” Autoria: Vereador Emerson L. Grippe.
	APROVADO

	Nº 653/2014 – “Requer informações acerca de vagas em Creche existentes no Município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Vereador Emerson L. Grippe.
	APROVADO

	Nº 655/2014 – “Requer informações acerca da Garagem do Município de Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: Vereador Emerson L. Grippe.
	APROVADO

	Nº 656/2014 - “Requer informações do Poder Executivo acerca do ‘PROGRAMA MAIS MÉDICOS EM SANTA BÁRBARA D´OESTE’.” Autoria: Vereador Erb O. Martins.
	APROVADO

	Nº 657/2014 – “Requer informações do Poder Executivo acerca do CONTRATO DE LOCAÇÃO DO IMÓVEL NA AVENIDA BANDEIRANTES, 564, NA VILA OLIVEIRA – CEJUSC.” Autoria: Vereador Erb O. Martins.
	RETIRADO PELO AUTOR

	Nº 658/2014 – “Requer informações acerca de melhorias na Avenida dos Bandeirantes.” Autoria: Vereador Ducimar Cardoso.
	APROVADO

	Nº 660/2014 – “Requer informações acerca do estado de abandono que o Bairro Rural Cruzeiro do Sul se encontra atualmente.” Autoria: Vereador Gustavo Bagnoli.
	APROVADO

	Nº 661/2014 – “Requer informações da Administração Municipal sobre a aplicação dos recursos de R$ 70 mil, obtidos junto ao governo estadual para a aquisição de veículo para o setor de Transporte da Secretaria Municipal de Saúde.” Autoria: Vereador José A. Ferreira.
	APROVADO

	Nº 662/2014 – “Requer informações da Administração Municipal sobre a aplicação dos recursos de R$ 100 mil, obtidos junto ao governo estadual para a aquisição de equipamentos para o Centro de Referência em Saúde da Mulher da Secretaria Municipal de Saúde.” Autoria: Vereador José A. Ferreira.
	APROVADO

	Nº 663/2014 – “Requer informações da Administração Municipal sobre a aplicação dos recursos de R$ 200 mil, obtidos junto ao governo estadual para a aquisição de equipamentos e materiais para a Secretaria Municipal de Saúde.” Autoria: Vereador José A. Ferreira.
	APROVADO

	Nº 664/2014 – “Requer informações acerca dos uniformes dos Servidores Públicos Municipais do Município de Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: Vereador Emerson L. Grippe.
	APROVADO

	Nº 665/2014 – “Requer informações acerca da operação ‘Kata-Treko’ no Município de Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: Vereador Emerson L. Grippe.
	APROVADO

	Nº 666/2014 – “Requer informações acerca da denúncia protocolada nesta Casa de Leis, acerca da demora na implantação do Cartão Integração no Município.” Autoria: Vereador Ademir da Silva e Antonio Pereira.
	APROVADO

	Nº 667/2014 – “Requer informações acerca da denúncia protocolada nesta Casa de Leis, onde consta que os funcionários da Setran Sertãozinho Transportes e Serviços LTDA são registrados na Matriz localizada em outro Município.” Autoria: Vereador Ademir da Silva e Antonio Pereira.
	APROVADO

	Nº 668/2014 – “Requer informações acerca da denúncia protocolada nesta Casa de Leis, onde consta que a empresa ‘Sertran Sertãozinho Transportes e Serviços Ltda’, emite notas fiscais de venda de passes à Prefeitura.” Autoria: Vereador Ademir da Silva e Antonio Pereira.
	APROVADO

	Nº 669/2014 – “Requer informações acerca da denúncia protocolada nesta Casa de Leis, onde consta o transporte irregular de funcionários da garagem municipal pela Sertran.” Autoria: Vereador Ademir da Silva e Antonio Pereira.
	APROVADO

	Nº 670/2014 – “Requer informações acerca da denúncia protocolada nesta Casa de Leis, acerca de uma possível falsa CND apresentada pela Setran Sertãozinho Transportes e Serviços LTDA.” Autoria: Vereador Ademir da Silva e Antonio Pereira.
	APROVADO

	Nº 671/2014 – “Requer informações acerca da denúncia protocolada nesta Casa de Leis, sobre crime ambiental cometido na lavagem de veículos na garagem da empresa Sertran, em nosso Município.” Autoria: Vereador Ademir da Silva e Antonio Pereira.
	APROVADO

	Nº 672/2014 – “Requer informações acerca do transporte gratuito nos finais de semana concedido pelo Prefeito por meio de Decreto de ‘tarifa zero’.” Autoria: Vereador Ademir da Silva e Antonio Pereira.
	APROVADO

	Nº 673/2014 – “Requer informações acerca da denúncia protocolada nesta Casa de Leis, onde consta sobre as verbas rescisórias dos empregados da VIBA.” Autoria: Vereador Ademir da Silva.
	APROVADO

	Nº 674/2014 – “Requer informações acerca da instalação de um semáforo no cruzamento das Ruas Argentina e Paraguai, no bairro Vila Sartori.” Autoria: Vereador Carlos Fontes.
	APROVADO

	Nº 675/2014 – “Requer informações acerca do protocolo 14978/2014, referente a construção de lombada na Rua Dom João VI, próximo ao cruzamento com a Rua Padre Anchieta, no bairro Siqueira Campos.” Autoria: Vereador Carlos Fontes.
	APROVADO

	Nº 676/2014 – “Requer informações acerca da construção da ETE Toledos II.” Autoria: Vereador Wilson de A. Rocha.
	APROVADO

	Nº 677/2014 – “Requer informações com relação ao plano de Saúde da UNIMED dos servidores públicos municipais.” Autoria: Vereador Giovanni Bonfim.
	APROVADO

	Nº 678/2014 – “Requer Informações referentes à área pública localizada entre a Rua Lindóia, Jundiaí, Socorro e Rua Limeira, no Bairro Santa Rosa.” Autoria: Vereador José L. Fornasari.
	APROVADO

	Nº 679/2014 – “Requer Informações referentes à Estação de Tratamento de Esgoto Toledos II.” Autoria: Vereador José L. Fornasari.
	APROVADO

	Nº 680/2014 – “Requer Informação referente à área pública localizada entre o CIEP José Renato Pedroso e a Escola Terezinha de Jesus Soares Quinalha, entre os Bairros Vista Alegre e o  Bairro Parque do Lago.” Autoria: Vereador José L. Fornasari
	APROVADO

	Na sequência, às dezoito horas e vinte minutos, amparados pelo Artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna, seguindo a ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

	VEREADOR
	APARTES
	HORÁRIO

	José A. Ferreira

	das 18h19 às 18h22

	José L. Fornasari

	18h23 às 18h31

	Edison C. Bortolucci Jr.

	das 18h32 às 18h43

	Celso Ávila
	Ausente
	das 18h44

	Antonio C. Ribeiro

	Das 18h44 às 18h52

	Erb O. Martins
	Ausente
	18h53

	Giovanni Bonfim

	18h53 às 18h55

	Carlos Fontes
	Abriu Mão da Palavra
	18h55

	Emerson L. Grippe
	Abriu Mão da Palavra
	18h55

	Antonio C. de Souza
	Abriu Mão da Palavra
	18h55

	Alex F. Braga
	Abriu Mão da Palavra
	18h55

	Ademir da Silva
	Abriu Mão da Palavra
	18h55

	Ducimar Cardoso
	Abriu Mão da Palavra
	18h55

	Felipe Sanches
	Abriu Mão da Palavra
	18h55

Nada mais havendo a ser apreciado na presente Reunião, a mesma foi encerrada às dezoito horas e cinquenta e seis minutos. Eu, _____________________________ (Marta de Fátima C. Pedroso), Assistente Legislativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.
	FABIANO W. RUIZ MARTINEZ

– Presidente –

GIOVANNI JOSÉ DE BONFIM

– 1º Secretário –
	JOSÉ LUIS FORNASARI

– Vice-Presidente –
ADEMIR JOSÉ DA SILVA

– 2º Secretário –

PAGE
3